

7) il personale dell'Azienda provinciale per i Servizi sanitari in servizio al 31 dicembre 2002 ed al 31 dicembre 2003 (distinto tra dirigenti medici e veterinari, altri dirigenti, personale del comparto, personale a disposizione), per un totale rispettivamente di 6.628,14 unità e di 6.761,44 unità.

La previsione di spesa totale per il 2006 (escludendo gli oneri contrattuali) è pari a 960.783.000 euro<sup>43</sup> per 19.592,44<sup>44</sup> dipendenti. La spesa unitaria prevista risulta pari a circa 49.038 euro, mostrando un leggero incremento rispetto alla spesa unitaria calcolata per l'esercizio 2005<sup>45</sup>.

Il bilancio preventivo di cassa è disciplinato dall'art. 12, comma 3, della legge di contabilità provinciale, nonché dall'art. 4 del D.P.G.P. n. 16-88/Leg. del 21 luglio 1998. I criteri e le modalità per la formazione e la gestione del preventivo di cassa sono contenuti nell'allegato alla delibera n. 3438 del 30 dicembre 2002. La disciplina vigente prevede che la Giunta Provinciale, entro il 31 dicembre di ogni anno, approvi un preventivo di cassa, articolato per centri di responsabilità e contenente un fondo di riserva di cassa. In particolare, fra i criteri da rispettare per la definizione del preventivo di cassa è d'obbligo il rispetto dei limiti definiti dalle intese con lo Stato ai fini del contenimento del fabbisogno finanziario nazionale.

In ottemperanza alla suddette disposizioni, il preventivo di cassa<sup>46</sup> delle entrate e delle spese per l'anno 2006 è stato approvato, in via provvisoria, con la delibera n. 2791 del 22 dicembre 2005, in ragione del fatto che a quella data si era in attesa della definizione dell'accordo con lo Stato relativo al Patto di stabilità interno per l'anno 2006 (intesa che è intervenuta in data 5 aprile 2006), ai sensi del comma 148 dell'articolo unico della legge 23 dicembre 2005, n. 266.

<sup>43</sup> Importo derivante dalla differenza di 625.080.000 euro relativa alla spesa del personale provinciale in servizio (importo che include anche la spesa per il personale scolastico, oneri per rinnovi contrattuali, spesa per comandati, personale messo a disposizione dell'Azienda sanitaria) con 13.897.000 euro relativo alla spesa per i rinnovi contrattuali, incrementata con 349.600.000 euro riferiti alla spesa complessiva del personale dell'Azienda provinciale per i servizi sanitari (IRAP compresa).

<sup>44</sup> Numero risultante dalla somma di 6.555 unità fisiche relative al personale a tempo indeterminato in servizio presso la PAT (30 settembre 2005), di cui 1.188 a tempo parziale, con 6.276 docenti della scuola (dati al 30 settembre 2005, esclusi i contrattuali pari a 1.781 unità), con 6.761,44 unità di personale dell'APSS (rilevazione al 31 dicembre 2003).

<sup>45</sup> Devesi precisare che la rappresentazione degli organici e della relativa spesa non include i dati relativi al personale delle aziende alle quali la provincia ha affidato specifici servizi. Inoltre, si fa presente che in merito alla gestione delle risorse umane nell'ambito dell'Amministrazione provinciale è in corso di svolgimento presso la Sezione di Trento apposita indagine, inserita nel programma di controllo successivo sulla gestione relativo all'anno 2006 con deliberazione n.1 del 2006.

<sup>46</sup> Il Bilancio di cassa è stato oggetto, corso del 2006, di due variazioni approvate con le deliberazioni della Giunta Provinciale n.903 del 12 maggio 2006 e n.1946 di data 22 settembre 2006;

In attuazione, altresì, di quanto disposto dall'art. 12, comma 3, della legge di contabilità, l'art. 4 della legge di bilancio "*previsioni di cassa*" ha determinato il totale delle entrate delle quali è prevista la riscossione ed il totale delle spese delle quali è autorizzato il pagamento, pari a 4.250 milioni di euro (3.950 milioni di euro nel 2005), ad esclusione dei movimenti finanziari relativi alle anticipazioni di cassa e delle poste contabili che non danno luogo ad effettive movimentazioni di tesoreria<sup>47</sup>. Il medesimo comma prevede, inoltre, che il totale delle spese non superi il totale delle entrate, *tenendo conto dei presunti saldi iniziali di cassa, anche in relazione alle giacenze sulle apposite contabilità speciali presso il Tesoriere della Provincia, ai sensi dell'articolo 9 bis, comma 3 bis della legge di contabilità*<sup>48</sup>.

Per quanto concerne il preventivo di cassa 2006, approvato con la citata delibera n. 2791 del 2005, occorre osservare che, inizialmente, è stato applicato il presunto deficit di cassa (applicazione della presunta scopertura di cassa al 1 gennaio 2006 e delle presumibili giacenze sulle apposite contabilità speciali) di 200 milioni di euro (per l'anno 2005 ammontava a 100 milioni di euro). Pertanto, il totale delle autorizzazioni di cassa a disposizione dei diversi centri di responsabilità (incluso il fondo di riserva di cassa ed evidentemente escluso il deficit di cassa) risultava a quella data di 4.050 milioni di euro.

3.2.1. In ordine ai contenuti programmatici del bilancio di previsione 2006, riassunti nel testo della relazione illustrativa di accompagnamento al disegno di legge n. 134/XIII, il quadro della finanza pubblica provinciale, illustrato a grandi linee, evidenzia la presenza di alcuni punti di criticità connessi alla necessità di ripensare le politiche finanziarie e di bilancio in considerazione del fatto che il quadro previsionale delle risorse pubbliche per i prossimi anni risulta caratterizzato da un trend tendenzialmente regressivo.

Tale diminuzione di "disponibilità finanziarie" risulta legata al fatto che a livello nazionale sono in atto politiche tendenti alla riduzione del carico tributario erariale, il cui gettito costituisce il nucleo della finanza "derivata" della Provincia di Trento. Inoltre, le riforme del sistema pubblico, improntate

<sup>47</sup> Tali movimentazioni sono elencati nella Tabella A, facente parte integrante della deliberazione n. 2791 del 22 dicembre 2005, Approvazione del preventivo di cassa per l'anno 2006;

<sup>48</sup> L'articolo è stato sostituito dal comma 4 dell'art. 2 della L.P. n. 9 del 23 novembre 2004.

ad un progressivo decentramento e federalismo, comportano la contrazione dei trasferimenti statali a valere sulle leggi settoriali e l'erosione della quota variabile.

Ai predetti fattori di carattere esogeno se ne devono aggiungere altri di tipo endogeno, legati all'attenuazione delle componenti straordinarie della finanza, in particolare, dei gettiti arretrati e della progressiva riduzione dell'avanzo di amministrazione.

Un altro fattore di criticità che nella relazione di accompagnamento al disegno di legge è stato evidenziato è rappresentato dal necessario processo di risanamento in atto della finanza nazionale<sup>49</sup> con le importanti ricadute sulla finanza di tutti gli enti pubblici, incluse le autonomie speciali, che, seppur con modalità differenziate, sono chiamate a concorrere al contenimento della spesa pubblica.

Alla luce delle problematiche sopra evidenziate della finanza locale, che si inserisce in un quadro macroeconomico in fase regressiva, la manovra di bilancio per il 2006 propone una ridefinizione delle politiche finanziarie provinciali come obiettivo strategico di legislatura.

A tal fine, nella manovra di bilancio per il 2006 si propone di porre in essere una serie di azioni nelle diverse aree, in particolare in :

- ✓ **l'area della finanza:** con politiche tariffarie e tributarie, valorizzazione dei beni pubblici ed introduzione di strumenti di finanza innovativa;
- ✓ **l'area della spese correnti:** al fine di accrescere la produttività e l'efficienza del sistema pubblico preservando le politiche di welfare;
- ✓ **la politica degli investimenti:** per migliorarne l'efficienza e per informarla a criteri di selettività e sobrietà;
- ✓ **i contributi alle imprese:** al fine di riportarne l'evoluzione entro limiti compatibili con il nuovo quadro finanziario e per informare le politiche agevolative a criteri di selettività ,al fine di migliorare la qualità dell'intervento pubblico e supportare la crescita della competitività del sistema delle imprese;
- ✓ **le politiche settoriali:** a partire dalle aree che originano impatti finanziari non più compatibili con il quadro finanziario ed, in tale

<sup>49</sup> Raccomandazione Europea sui conti italiani adottata dal Consiglio Europeo dei ministri economici e finanziari il 12 luglio 2005

direzione, viene attribuito un ruolo prioritario alla revisione della politica della casa e del settore della ricerca.

La manovra di bilancio 2006, anche in virtù delle linee strategiche sopra esposte, risulta tesa al perseguimento di azioni che sono riassumibili in:

valorizzazione dei beni pubblici ed introduzione di strumenti di finanza innovativa;

politica degli investimenti finalizzata a migliorarne l'efficienza;

contributi alle imprese al fine di migliorare la qualità dell'intervento pubblico;

rilievo prioritario alla revisione delle strategie nel settore dell'edilizia abitativa pubblica;

accelerazione delle azioni correttive della spesa ed in particolare di quella corrente;

I punti cardine della manovra di bilancio per le entrate fissata per l'esercizio considerato possono riassumersi in:

interventi volti all'incremento delle entrate da devoluzioni;

rafforzamento del sistema della finanza locale;

interventi di politica tributaria;

introduzione del tributo provinciale sul turismo;

azioni volte ad incrementare le entrate tariffarie e contributive;

azioni volte alla valorizzazione del patrimonio (con una complessa opera di revisione del patrimonio provinciale e degli enti funzionali che passi anche attraverso un nuovo censimento dei beni della Provincia e la contestuale individuazione, per ciascuno di essi, di un valore di mercato e della rispettiva redditività secondo logiche imprenditoriali e di mercato).

I punti cardine della manovra di bilancio per le spese per l'esercizio considerato possono riassumersi in:

spesa corrente

quantificazione complessiva della spesa per il personale nel rispetto di limiti incrementali dell'1,4 per cento rispetto all'esercizio 2005;

controllo più stretto sulle spese discrezionali afferenti studi ed incarichi di consulenza e contestuale affidamento delle stesse nell'ambito di specifici fondi alla responsabilità della Presidenza;

riduzione del 10 per cento delle indennità per Assessori e Presidente della Giunta nonché per gli amministratori degli enti funzionali e delle agenzie della Provincia;

incremento delle spese di natura obbligatoria nei limiti del tasso programmato di inflazione e riduzione del 2 per cento delle spese per l'acquisto di beni e servizi non vincolate;

direttive per la formazione del bilancio imposte agli enti funzionali;

sostanziale conferma nel settore della scuola e della formazione delle risorse previste dal bilancio 2005;

spesa in conto capitale

finalizzazione delle spese per i settori della ricerca ed innovazione (banda larga in vista dell'approvazione della riforma istituzionale che renderà indispensabile la messa in rete di tutte le amministrazioni pubbliche della Provincia);

completamento delle opere già programmate nel piano di investimenti per la viabilità ed il trasporto pubblico;

completamento dei Patti territoriali in corso ed avvio di nuovi;

revisione delle politiche di incentivazione, onde evitare il trend accrescitivo della spesa di investimento, caratterizzata da un'eccessiva frammentazione degli interventi ed al fine di migliorare la qualità stessa dell'intervento pubblico, attraverso una più attenta selezione dei progetti;

rafforzamento delle politiche della casa a seguito delle riforma in materia di edilizia abitativa con l'avvio di un piano straordinario.

La manovra 2006 si caratterizza, sul versante delle entrate, per una previsione sostanzialmente stazionaria rispetto ai valori dell'esercizio 2005, infatti, il valore previsionale, pari ad euro 3.900,00, risulta inferiore al valore 2005 per una percentuale corrispondente allo 0,1 %.

Per quanto concerne il versante delle spese la manovra di bilancio della Provincia di Trento per l'anno 2006 è stata caratterizzata dalla necessità di corrispondere agli impegni negoziati con lo Stato in sede di attuazione del Patto di stabilità.

Nella struttura del bilancio 2006 l'incidenza della spesa corrente permane al di sotto del 63% e la sua crescita risulta contenuta nelle previsioni, ovvero entro lo 0,7%, aliquota che ricomprende anche gli oneri

per il rinnovo del contratto di lavoro, per il personale del settore pubblico provinciale (biennio 2006-2007). I flussi di investimento, caratterizzanti la finanza provinciale nell'esercizio 2005, risultano salvaguardati anche per l'esercizio 2006: la spesa di investimento si attesta su 1.455 milioni di euro a fronte dei 1.508 dell'esercizio 2005.

### **3.3. Il Rendiconto**

#### **3.3.1. Coerenza con le disposizioni vigenti in materia di contabilità provinciale: i documenti prodotti.**

Il Rendiconto per l'anno 2006 è stato approvato dalla Giunta Provinciale con deliberazione n. 1048 del 25 maggio 2007, pertanto nei termini previsti dal comma 1 dell'art. 38 del vigente regolamento di contabilità, ed è stato presentato alla Sezione il successivo 1 giugno 2007 ai fini della verifica prescritti dall'art. 10, primo comma, del D.P.R. 15 luglio 1988, n. 305.

Unitamente al documento contabile è stata inviata, con nota avente protocollo n. 506/2007 – D317 di data 29 maggio 2007, l'attestazione resa dai dirigenti dei Servizi Bilancio e Ragioneria ed Entrate Finanze e Credito della Provincia circa la rispondenza dati riportati nel rendiconto con quelli risultanti dalle scritture contabili tenute dagli stessi Servizi.

I contenuti del rendiconto generale della Provincia autonoma di Trento sono disciplinati dall'art. 73 della legge di contabilità.

Alla luce della predetta disposizione il documento contabile presentato alla Corte comprende: il conto finanziario ed il conto generale del patrimonio (che include, tra l'altro, la dimostrazione dei punti di concordanza tra la contabilità di bilancio e quella patrimoniale).

Il documento contabile è stato predisposto dall'amministrazione provinciale in linea con le procedure previste dagli articoli 73 e 77 della vigente legge di contabilità e presenta i contenuti disciplinati dagli articoli 34, 35, 36 e 37 del regolamento attuativo della predetta legge.

In particolare, è stato rispettato quanto disposto dal comma 2 dell'art. 78 *bis* ove si prevede che il rendiconto generale della Provincia indichi l'ammontare globale delle spese di personale a qualsiasi titolo corrisposte

nell'esercizio, con specificazione degli oneri conseguenti ai rinnovi contrattuali. In ottemperanza alle suddette disposizioni il rendiconto 2006 espone, in un'apposita tabella, l'ammontare complessivo delle spese per il personale (pagina 1152 del documento contabile).

#### **4. Il Patto di Stabilità Interno.**

##### **4.1. Il Patto di Stabilità della Provincia Autonoma di Trento**

La Legge 23 dicembre 2005, n. 266, Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge Finanziaria 2006)<sup>50</sup> detta le disposizioni alle quali gli enti territoriali individuati<sup>51</sup> devono attenersi al fine di concorrere alla realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica per il triennio 2006-2008, in vista della tutela dell'unità economica della Repubblica, e che, per queste stesse ragioni, devono considerarsi principi fondamentali di coordinamento della finanza pubblica, ai sensi degli articoli 117, terzo comma e 119, secondo comma della Costituzione.

In particolare, il comma 148 prevede, *"per gli anni 2006, 2007 e 2008, le Regioni a statuto speciale e le Province autonome di Trento e Bolzano concordino con il Ministero dell'economia e delle finanze, entro il 31 marzo di ciascun anno, il livello delle spese correnti e di quelle in conto capitale, nonché dei relativi pagamenti, in coerenza con gli obiettivi di finanza pubblica"*.

Il medesimo comma dispone, inoltre, che, in caso di mancato accordo con il Ministero dell'Economia e delle Finanze, si applicano anche per le Regioni e Province autonome, le disposizioni previste per le altre Regioni a statuto ordinario.

Per quanto riguarda *gli enti locali dei rispettivi territori le Regioni a Statuto Speciale e le Province autonome di Trento e Bolzano provvedono alle finalità di cui ai commi da 138 a 155 dell'articolo unico della stessa legge finanziaria, ai sensi delle competenze loro attribuite dai rispettivi Statuti di autonomia e dalle relative norme di attuazione*. Anche in questo caso, nell'ipotesi di mancato accordo con il Ministero sui termini da rispettare si applicano per gli enti dei rispettivi territori le disposizioni vigenti per gli enti locali del resto del territorio nazionale.

<sup>50</sup> Pubblicata sulla G. U. 29 dicembre 2005, n. 302, S.O.

<sup>51</sup> Gli enti individuati sono le regioni, le province autonome di Trento e Bolzano, le province, i comuni con una popolazione superiore ai 3.000 abitanti e le comunità montane con una popolazione superiore ai 50.000 abitanti;



Come per gli anni precedenti, anche per il 2006, è intervenuto il prescritto accordo con il Ministero dell'Economia ed, a tal proposito, si rammenta che la Provincia, in esito alla richiesta dello stesso Ministero (nota del 3 febbraio 2006), ha formulato la propria proposta con note n.267 del 16 febbraio, n.358 del 6 marzo e n.408 del 14 marzo. In concreto, i termini per l'accordo con il Ministero prevedevano:

- una riduzione del 3,8% rispetto all'esercizio 2004 delle spese correnti nette, sia per gli impegni che per i pagamenti (pari a quella prevista dal comma 139 della legge finanziaria);
- una riduzione dell'1,5% degli impegni ed un aumento dell'1,5% dei pagamenti rispetto all'esercizio 2004 per le spese in conto capitale (a fronte di una previsione nel comma 139 di un aumento possibile fino al 4,8% sia di impegni che di pagamenti);
- una riduzione complessiva delle spese da considerare per il rispetto del Patto del 2,1% per gli impegni ed un incremento dello 0,2% per i pagamenti rispetto all'anno 2004.

Nella proposta formulata dalla Provincia, ai fini dell'accordo per il Patto, viene quantificata la spesa complessiva rilevante ai predetti fini in 1.521,1 milioni di euro, in termini di impegni, e 1.692,2 milioni di euro in termini di pagamenti. Inoltre, vengono illustrate nella stessa sede le modalità con le quali la Provincia intenda conseguire una riduzione programmata della spesa corrente per un totale di euro 11.692.566.<sup>52</sup>. Infine, viene data dimostrazione della riduzione dell'1% della spesa di personale rispetto al 2004, ai sensi dei commi 198 e 199 della citata legge finanziaria 2006.

In data 5 aprile 2006, il Ministero dell'Economia e delle Finanze, Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, ha comunicato di aver accolto la proposta di accordo sul Patto di stabilità interno per l'anno 2006 per la Provincia autonoma di Trento.

<sup>52</sup> azioni di contenimento previste dalla legge finanziaria provinciale con particolare riferimento al blocco delle assunzioni a tempo indeterminato alla riduzione di quelle a tempo determinato, in misura pari al 50% delle cessazioni e alla riduzione degli oneri generali per il funzionamento degli organi dell'Amministrazione provinciale;  
le misure da concordarsi con gli enti locali ricadenti nel territorio provinciale ai sensi dell'art.81 dello Statuto di Autonomia;  
azioni di contenimento anche da parte dell'azienda sanitaria a seguito dell'approvazione del bilancio di previsione nonché delle direttive da parte della Giunta in relazione a quanto previsto dall'art.6 della legge provinciale.

Nella medesima comunicazione viene ribadito come siano escluse dal Patto di stabilità le spese di carattere sociale<sup>53</sup>, così come previsto ai sensi del comma 142, dell'articolo unico, della predetta legge finanziaria 2006.

Devesi evidenziare, inoltre, che la Provincia con successiva nota del 27 aprile 2006 ha precisato al Ministero dell'Economia che la proposta formulata riferiva il tetto massimo delle spese correnti all'anno 2004, così come, per altro, previsto dal comma 139, dell'articolo unico, della legge finanziaria anche per gli altri enti del territorio nazionale.

Va sottolineato, infine, che con riferimento specifico al monitoraggio degli adempimenti del Patto per l'anno 2006, il comma 150 della più volte citata legge 23 dicembre 2005, n. 266, ribadisce quanto già previsto dal comma 30, dell'art. 1 della Legge 30 dicembre 2004, n. 311, disponendo l'invio anche per le Regioni a Statuto Speciale e le Province autonome di Trento e di Bolzano, entro 30 giorni dalla fine del periodo di riferimento, dei dati riguardanti sia la gestione di competenza che quella di cassa, avvalendosi esclusivamente del sistema web appositamente predisposto, con l'invio diretto al sito del Ministero dei prospetti compilati seguendo le modalità indicate dallo stesso con apposito Decreto ministeriale n. 0116588.

Per la Provincia autonoma di Trento il Patto di stabilità, definito in data 5 aprile 2006, con nota avente prot. n. 0046723, prevedeva, con riferimento alla spesa complessiva, tenendo perciò conto sia della spesa corrente che di quella in conto capitale, una riduzione degli impegni pari al 2,1% ed un incremento dei pagamenti per una percentuale dello 0,2% rispetto al dato del 2004.

Il seguente prospetto illustra sinteticamente le risultanze ottenute nella gestione inerente il 2006 suddivise nei quattro trimestri:

---

<sup>53</sup> previste ai sensi dell'art. 1, comma 142, lett. d) della Legge n. 266 del 2005. da ricordare come, per effetto delle norme di attuazione dello Statuto di autonomia, la Provincia di Trento esercita in campo socio-assistenziale tutte le funzioni svolte da organi centrali o periferici dello Stato (INPS) nonché quelle attribuite sul resto del territorio nazionale ai comuni o alle province ordinarie (sostegno delle persone bisognose, provvidenze per invalidi,...), per i quali opera la deducibilità

**SINTESI MONITORAGGIO PATTO DI STABILITA' INTERNO PER L'ANNO 2006**

(importi in migliaia di euro)

	2004		2006	
	IMPEGNI	PAGAMENTI (competenza + residui)	IMPEGNI	PAGAMENTI (competenza + residui)
<b>I TRIMESTRE</b>				
Risultato Spese correnti	190.292	102.548	218.370	152.711
Risultato spese in conto capitale	626.721	319.805	652.741	252.359
<b>II TRIMESTRE</b>				
Risultato Spese correnti	269.061	165.782	288.614	178.974
Risultato spese in conto capitale	793.370	605.801	789.111	479.654
<b>III TRIMESTRE</b>				
Risultato Spese correnti	310.250	296.361	316.829	269.901
Risultato spese in conto capitale	915.279	852.851	861.211	679.330
<b>IV TRIMESTRE</b>				
Risultato Spese correnti	368.336	390.687	356.938	381.134
Risultato spese in conto capitale	1.175.502	1.234.867	1.082.123	1.132.714

Fonte Corte dei Conti: dati estrapolati dalla stampa del modello compilato, fornita dal Servizio Bilancio e Ragioneria della Provincia

A tal proposito, va sottolineato come l'invio di tali rilevazioni, utilizzando l'apposito modello 1/06 – *Monitoraggio Patto di stabilità interno per l'anno 2006 Prospetto per Regioni a Statuto Speciale* – sia avvenuto nei termini e secondo le modalità prescritte dal citato Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 12 settembre 2006.

In particolare, la Provincia autonoma di Trento ha comunicato le rilevazioni trimestrali ai fini del monitoraggio del Patto di stabilità nei seguenti termini previsti dalla legge (primo, secondo e terzo trimestre: 5 ottobre 2006<sup>54</sup>; quarto trimestre: 30 gennaio 2007).

I termini dell'Intesa, intervenuta per l'esercizio 2006, come illustrato in precedenza, sono stati rispettati dalla Provincia, in quanto gli impegni 2006 afferenti le spese correnti ed in c/capitale rilevanti ai fini del Patto 2006 hanno fatto registrare una diminuzione, rispetto al 2004, pari al 6,8%.

I relativi pagamenti sono diminuiti, rispetto all'anno 2004, del 6,9%.

<sup>54</sup> Il termine ultimo era fissato nel 6 ottobre come da Circolare informativa del 13 settembre 2006 della Ragioneria Generale dello Stato

Anche i pagamenti totali effettivi, pur non costituendo vincolo ai fini del Patto, sono stati contenuti nell'importo di 3.936,30 milioni di euro, a fronte dei 4.054,00 milioni di euro comunicati preventivamente allo Stato ai fini della programmazione dei trasferimenti a carico dello stesso bilancio statale.

Si analizzano ora, nel dettaglio gli impegni ed i pagamenti effettuali fino al 31 dicembre 2006 da prendere in considerazione per il calcolo del rispetto del Patto di stabilità .

## PATTO DI STABILITA' 2006 — IMPEGNI FINALI al 31 dicembre 2006

(in milioni di euro)

	RENDICONTO 2004	IMPEGNI 2005	IMPEGNI PREVISTI 2006	Variazioni % previste 2006 su 2004	IMPEGNI FINALI 2006	Variazioni finali 2006 su previsioni 2006	Variazioni finali 2006 su 2004
<b>TITOLO I - SPESE CORRENTI</b>							
Spese correnti TOTALE TITOLO I	2.317,90	2.390,10	2.415,20	4,20%	2.431,00	-100,65%	-4,88%
<b>A detrarre:</b>							
S1 Spese per il personale	595,40	618,30	612,40	2,86%	629,60	102,81%	5,75%
S1 bis Contratto del personale			13,90				
S2 Spese per sanità	816,80	845,00	870,70	6,61%	876,10	100,62%	7,27%
S3 Spese per trasferimenti correnti ad Amministrazioni pubbliche	334,00	346,60	347,90	4,16%	348,90	100,29%	4,46%
S3 bis Spese di carattere sociale (assistenza)	199,90	206,50	209,20	4,65%	214,30	102,44%	7,20%
S4 Spese per interessi passivi	2,40	2,50	2,50	2,78%	2,50	99,99%	2,76%
S5 Spese per calamità naturali							
S6 Spese derivanti dall'esercizio di funzioni trasferite o delegate	1,10	3,50	4,30	287,05%	2,70	62,31%	141,16%
TOTALE A DETRARRE	1.949,60	2.022,40	2.060,90		2.074,10		
A) SPESE CORRENTI NETTE (Scop-S1-S1 bis-S2-S3-S3 bis-S4-S5-S6)	368,30	367,70	354,30	-3,80%	356,90	-100,53%	-3,90%
<b>TITOLO II - SPESE CONTO CAPITALE</b>							
Spese conto capitale TOTALE TITOLO II	1.558,50	1.447,60	1.519,90	2,50%	1.461,90	-96,30%	-6,20%
<b>A detrarre:</b>							
S7 Spese per trasferimenti in c/capitale ad Amministrazioni pubbliche	301,50	287,40	312,80	3,80%	331,30	105,90%	9,90%
S8 Spese derivanti da concessione di crediti							
S9 Spese per calamità naturali							
S10 Spese derivanti dall'esercizio di funzioni trasferite o delegate		6,20	5,50		5,40	97,30%	
S11 Spese derivanti da interventi cofinanziati dall'Unione Europea, ivi comprese le quote di parte nazionale	81,50	69,20	43,80	-46,30%	43,20	98,50%	-47,10%
TOTALE A DETRARRE	383,00	362,80	362,20		379,80	-104,90%	-0,80%
B) SPESE IN CONTO CAPITALE NETTE (Scap-S7-S8-S9-S10-S11)	1.175,50	1.084,80	1.157,70	1,50%	1.082,10	-93,50%	-7,90%
C) SPESE DA CONSIDERARE PER IL PATTO DI STABILITA' (A+c.B)	1.543,80	1.452,60	1.512,10	2,10%	1.439,10	-95,20%	-6,80%

Fonte: Tabella Servizio Bilancio e Ragioneria P.A.T.

Raffrontando gli Impegni previsti per l'anno 2006 con quelli effettivi<sup>55</sup>, al fine di verificare il rispetto dei vincoli inerenti al Patto di stabilità, deve evidenziarsi che il loro valore (comprensivo sia delle spese correnti che di quelle in conto capitale al netto delle "detrazioni") passa da 1.512,10 milioni di euro previsti a 1.439,10 milioni di euro, con una riduzione pari a 73

55

IMPEGNI: DETTAGLIO PER SETTORI DI SPESA				
VOCI PATTO	TITOLO	SETTORE SPESA	TOTALE	
FUORI PATTO	1	Assistenza	214.268.683,26	
		Finanza locale corrente	264.964.804,48	
		Funzioni delegate dalla Regione nel 2004	2.651.829,73	
		Oneri finanziari	2.487.062,52	
		Personale scuola	420.826.915,14	
		Spese relative all'assistenza sanitaria	876.121.697,37	
		Stipendi e retribuzioni personale	208.796.154,09	
		Trasferimenti destinati ad amministrazioni pubbliche	83.981.558,63	
		<b>TOTALE</b>	<b>2.074.098.705,22</b>	
	2	Finanza locale c/capitale	223.125.515,34	
		Funzioni delegate dalla Regione	5.371.881,19	
		Interventi in c/capitale finanziati dalla U.E.	43.155.598,28	
		Trasferimenti destinati ad amministrazioni pubbliche (c/capitale)	108.171.349,26	
		<b>TOTALE</b>	<b>379.824.344,07</b>	
	<b>TOTALE FUORI PATTO</b>			<b>2.453.923.049,29</b>
	RILEVANTI PATTO	1	Affitti immobili	8.169.501,49
Altre spese			9.985.754,56	
Altri acquisti di beni e servizi			43.174.196,75	
Funzionamento uffici-servizi			48.764.179,18	
Funzioni già delegate dalle Regione			3.923.077,53	
Funzioni già delegate e trasferite dallo Stato			6.534.404,05	
Trasferimenti correnti			236.386.710,79	
<b>TOTALE</b>			<b>356.937.824,35</b>	
2		Altre spese	89.987.190,86	
		Contributi costanti su mutui	146.764.039,08	
		Funzioni già delegate dalle Regione	666.197,27	
		Funzioni già delegate e trasferite dallo Stato	107.911.629,40	
		Investimenti diretti (esclusa viabilità)	268.446.586,68	
		Investimenti diretti (viabilità)	34.771.922,80	
		Partecipazioni azionarie e altre attività finanziarie, conferimenti di capitale e concessioni di crediti	12.228.200,00	
Trasferimenti c/capitale	421.347.836,14			
<b>TOTALE</b>	<b>1.082.123.607,23</b>			
<b>TOTALE SPESE RILEVANTI PATTO</b>			<b>1.439.061.426,58</b>	
<b>TOTALE COMPLESSIVO</b>			<b>3.892.984.475,87</b>	

milioni di euro<sup>56</sup>.

<sup>56</sup> I capitoli di bilancio esclusi dal Patto di stabilità per gli impegni sono:

— SPESE CORRENTI - ASSISTENZA- 401000 FONDO SOCIO-ASSISTENZIALE, 401000 A 1 INTERVENTI, SOCIO-ASSISTENZIALI - FUNZIONI DELEGATE, 401000 A 2 INTERVENTI SOCIO-ASSISTENZIALI FINANZIATI DA STATO, 401500 ASSEGNAZ. AGENZIA PER INVALIDI, CIECHI, SORDOMUTI, 401500 A 1 ASSEGNAZ. AGENZIA PER INVALIDI, CIECHI, SORDOMUTI, 401500 A 2 ASSEGNO AGLI INVALIDI-LEGGI PROVINCIALI, 402000 CONTRIBUTI ENTI ASSISTENZIALI, 402050 INTERVENTI PER EMARGINAZIONE, 402100 ASSEGNAZIONI AGENZIA PREVID. - ASSEGNO NATALITA', 402150 VOLONTARIATO SOCIALE, 402200 FONDO A FAVORE PERSONE IN SITUAZIONE DI HANDICAP, 402250 SPESE PER AFFIDO FAMILIARE, 402300 ONERI GESTIONE CENTRO PER LTNFANZIA, 402350 ONERI GESTIONE COLONIA MIRALAGO, 402400 FORMAZIONE PER ATTIVITA' SOCIO-ASSISTENZIALE, 402450 INTERVENTI PER IMMIGRATI EXTRACOMUNITARI, 402450 A 1 IMMIGRAZIONE - SPESE DIRETTE DELLA PROVINCIA, 402450 A 2 CONTRIBUTI GESTIONE CENTRI ACCOGLIENZA, 402500 TRASPORTO HANDICAPPATI - FINANZA LOCALE CORRENTE - 202000 ONERI FORMAZIONE PERSONALE COMUNALE, 202050 QUOTE INTERESSI MUTUI RIPIANO DISAVANZI, 202100 FONDO FINANZIAMENTO ATTIVITA' ASUC, 203000 TRASFERIMENTI CORRENTI AI COMUNI, 203050 INTERVENTI DI INFORMATIZZAZIONE A FAVORE COMUNI, 203100 SISTEMA INTEGRATO DI SICUREZZA - CORRENTI, 206500 ASSEGNAZIONE GESTIONE COMPENSORI - FUNZIONI DELEGATE DALLA REGIONE NEL 2004 - 801500 SPESE PER ASSICURAZIONI CATASTO E LIBRO FONDIARIO, 801550 SPESE POSTALI E SPEDIZ. CATASTO E LIBRO FONDIARIO, 801600 SPESE VARIE D'UFFICIO CATASTO E LIBRO FONDIARIO, 801650 ALTRE SPESE FUNZIONAMENTO CATASTO-LIBRO FONDIARIO, 801700 SPESE MANUTENZ. IMMOBILI CATASTO E LIBRO FONDIARIO, 801750 PULIZIA UFFICI E VIGILANZA CATASTO-LIBRO FONDIARIO, 801800 GESTIONE SISTEMA INFORMATICO CATASTO-LIBRO FOND., 801830 RIPRISTINO E RIORDINO LIBRO FONDIARIO, 801850 GESTIONE MENSA DIPENDENTI CATASTO-LIBRO FONDIARIO - ONERI FINANZIARI - 901000 INTERESSI PASSIVI MUTUI TRASPORTI PUBBLICI, 901050 INTERESSI PASS. MUTUI EVENTI ALLUVIONALI NOV. 2000, 901060 INTERESSI PASS. MUTUI PER BONIFICA SITI INQUINATI, 901100 INTERESSI SU MUTUI, 901100 A 1 INTERESSI SU MUTUI - S. BILANCIO E RAGIONERIA, 901150 INTERESSI SU ANTICIPAZIONI DI CASSA - PERSONALE SCUOLA - 259500 PERSONALE SCUOLE, 259600 PERSONALE INSEGNANTE SCUOLE, 259600 A 1 PERSONALE INSEGNANTE SCUOLE, 259600 A 2 INTERVENTI SOSTEGNO SPECIFICHE DISABILITA', 259630 TRATTAMENTO FINE RAPPORTO PERSONALE SCUOLA, 259630 A 1 TFR PERSONALE SCUOLA - INTERVENTI ORDINARI 259630 A 2 TFR PERSONALE SCUOLA - INTERVENTI URGENTI, 259635 ASSEGNAZIONE FONDI ISTITUZIONI SCOLASTICHE, 259700 FONDO CONTRATTAZIONE PERSONALE SCUOLE - SPESE RELATIVE ALL'ASSISTENZA SANITARIA - 441000 SPESE SERVIZIO SANITARIO PROVINCIALE, 441000 A 1 ASSEGNAZ. AZ. SANIT. PRESTAZ. SANITARIE ORDINARIE, 441000 A 2 ASSEGNAZ. AZ. SANIT. PRESTAZ. SANITARIE AGGIUNTIVE, 441000 A 3 SPESE DIRETTE PER PRESTAZIONI SANITARIE ORDINARIE, 441000 A 4 FORMAZIONE AGGIORNAMENTO E COMUNICAZIONE SANITARIA, 441000 A 5 RECUPERO E REINSERIMENTO TOSSICODIPENDENTI, 441060 A 6 RIMBORSO PER INTERVENTI SANITARI UMANITARI, 441100 ONERI CONTRATTAZIONE PERSONALE SERVIZIO SANITARIO, 441150 INTERVENTI PER EMERGENZE SANITARIE, 441200 INTERVENTI SANITARI PER L'IGIENE DEGLI ALIMENTI, 441250 RIMBORSO PER L'ACCESSO A PRESTAZIONI SANITARIE, 449470 PERSONALE A DISPOSIZIONE AZIENDA SERVIZI SANITARI - STIPENDI E RETRIBUZIONI PERSONALE - 151750 A 4 INDENNITA' PROCURATORI ED AVVOCATI, 155500 SPESE E RIMBORSO COMANDATI DA ENTI PUBBLICI, 155550 PERSONALE COMANDATO PRESSO ENTI PUBBLICI, 155600 ANTICIPAZIONE TRATTAMENTO FINE RAPPORTO, 155600 A 1 TFR - INTERVENTI ORDINARI, 155600 A 2 TFR - INTERVENTI PER GRAVI MOTIVI, 156000 FONDO ONERI CONTRATTAZIONE DIPENDENTI PROVINCIALI, 156500 T.F.R. ED INDENNITA' PREMIO SERVIZIO, 156500 A 1 T.F.R. ED INDENNITA' PREMIO SERVIZIO, 156500 A 2 IMPOSTA SOSTITUTIVA RIVALUTAZIONI T.F.R., 156550 PENSIONI EX DIPENDENTI VENEZIA TRIDENTINA, 156600 RIMBORSO INPDAP QUOTE PENSIONI A CARICO PAT., 156650 PENSIONI INTEGRATIVE - ATTUALIZZAZIONE 741150 OPERAI SALTUARI, 959500 PERSONALE SERVIZI PROVINCIA - TRASFERIMENTI DESTINATI AD AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE (CORRENTE) - 122000 ASSEGNAZIONI FUNZIONAMENTO CONSIGLIO PROV.LE, 153500 ASSEGNAZIONE FUNZIONAMENTO SERVIZIO STATISTICA, 157000 FUNZIONAMENTO AGENZIA RELAZIONI SINDACALI, 252000 ASSEGNAZIONI ALLA SOVRINTENDENZA, 252100 ASSEGNAZIONI ALLE SCUOLE, 252100 A 1 ASSEGNAZIONI SCUOLE PER SPESE FUNZIONAMENTO, 252100 A 2 ASSEGNAZIONI SCUOLE PER ASSISTENZA ALL'HANDICAP, 252200 GESTIONE IPRAE, 252840 ASSEGNAZIONE FUNZIONAMENTO ISTITUTO SAN MICHELE, 311000 UNIVERSITA' - ATTIVITA' FORMATIVE, 312000 ASSEGNAZIONE GESTIONE OPERA UNIVERSITARIA, 312000 A 1 ASSEGNAZIONE PER BORSE DI STUDIO SU FONDI STATALI, 312000 A 2 ASSEGNAZIONE GESTIONE OPERA UNIVERSITARIA, 353100 GESTIONE MUSEO SCIENZE NATURALI, 353150 ASSEGNAZIONI GESTIONE MUSEO USI E COSTUMI, 353200 ASSEGNAZIONI GESTIONE MUSEO ARTE MODERNA, 353250 ASSEGNAZIONI FUNZIONAMENTO CASTELLO BUONCONSIGLIO, 353350 ASSEGNAZIONI GESTIONE ISTITUTO CULTURALE LADINO, 353400 ASSEGNAZIONI GESTIONE ISTITUTO MOCHENO, 353410 ASSEGNAZIONI GESTIONE ISTITUTO CIMBRO, 407500 ONERI GESTIONE AGENZIA DEL LAVORO, 407500 A 1 ONERI GESTIONE AGENZIA DEL LAVORO, 407500 A 2 ALTRI ONERI GESTIONE AGENZIA DEL LAVORO, 618440 ASSEGNAZIONI C.C.I.A.A. FUNZIONAMENTO E INIZIATIVE, 618440 A 1 ASSEGNAZIONI C.C.I.A.A. FUNZIONAMENTO, 618440 A 2 ASSEGNAZIONI C.C.I.A.A. FORMAZIONE, 651000 ASSEGNAZIONI FUNZIONAMENTO I.T.E.A., 803050 ASSEGNAZIONI GESTIONE AGENZIA PROTEZIONE AMBIENTE, 806000 ASSEGNAZIONE FUNZIONAMENTO PARCO ADAMELLO-BRENTA, 806020 ASSEGNAZIONE FUNZIONAMENTO PARCO PANEVEGGIO, 806040 ASSEGNAZIONE GESTIONE PARCO NAZIONALE STELVIO, 806060 ASSEGNAZIONE FUNZIONAMENTO CENTRO ECOLOGIA ALPINA, - ALTRE SPESE - FINANZA LOCALE C/CAPITALE - 205050 FONDO MUTUI PREGRESSI, 205100 FONDO OPERE PUBBLICHE - CONTRIBUTI C/CAPITALE, 205150 FONDO INVESTIMENTI - FINANZIAMENTI C/CAPITALE, 205250 SISTEMA INTEGRATO DI SICUREZZA - C/CAPITALE, 205300 FONDO INVESTIMENTI DI RILEVANZA PROVINCIALE, 205300 A 1 STRUTTURE SPORTIVE, 205300 A 2 PREVENZIONE CALAMITA', 205300 A 3 OPERE IGIENICO, SANITARIE, 205300 A 4 STRUTTURE ANTINCENDI, 205300 A 5 NUOVI INTERVENTI, 205350 FONDO SVILUPPO LOCALE, 205350 A 1 FONDO SVILUPPO LOCALE - FINANZA LOCALE, 205350 A 2 FONDO SVILUPPO LOCALE - FINANZA PROVINCIALE, 205360 PROGETTO CONNETTIVITA' A BANDA LARGA, 205400 FONDO PER MUTUI - CONTRIBUTI ANNUI, 205400 L 1994 FONDO PER MUTUI - CONTRIBUTI ANNUI, 205400 L 1995 FONDO PER MUTUI - CONTRIBUTI ANNUI, 205400 L 1996 FONDO PER MUTUI - CONTRIBUTI ANNUI, 205450 L 1988 FONDO OPERE PUBBLICHE - CONTRIBUTI ANNUI, 205450 L 1989 FONDO OPERE PUBBLICHE - CONTRIBUTI ANNUI, 205450 L 1990 FONDO OPERE PUBBLICHE - CONTRIBUTI ANNUI 205450 L 1991 FONDO OPERE PUBBLICHE - CONTRIBUTI ANNUI, 205450 L 1992 FONDO OPERE PUBBLICHE - CONTRIBUTI ANNUI, 205450 L 1993 FONDO OPERE PUBBLICHE - CONTRIBUTI ANNUI, 205450 L 1994 FONDO OPERE PUBBLICHE - CONTRIBUTI ANNUI, 205450 L 1995 FONDO OPERE PUBBLICHE - CONTRIBUTI ANNUI, 205450 L 1996 FONDO OPERE PUBBLICHE - CONTRIBUTI ANNUI, 205450 L 1997 FONDO OPERE PUBBLICHE - CONTRIBUTI ANNUI, 205500 TRASFERIMENTI SVILUPPO LOCALE - CONTRIBUTI ANNUI, 205500 L 2004 TRASFERIMENTI SVILUPPO LOCALE - CONTRIBUTI ANNUI, 205550 FONDO INVESTIMENTI - CONTRIBUTI ANNUI, 205550 L 1995 FONDO INVESTIMENTI - CONTRIBUTI ANNUI, 205550 L 1996 FONDO INVESTIMENTI - CONTRIBUTI ANNUI, 205550 L 1997 FONDO INVESTIMENTI - CONTRIBUTI ANNUI, 205550 L 1998 FONDO INVESTIMENTI - CONTRIBUTI ANNUI, 205550 L 1999 FONDO INVESTIMENTI - CONTRIBUTI ANNUI, 205550 L 2000 FONDO INVESTIMENTI - CONTRIBUTI ANNUI, 205550 L 2007 FONDO INVESTIMENTI - CONTRIBUTI ANNUI, 205650 OPERE PER LA VIABILITA' - CONTRIBUTI ANNUI, 205650 L 2002 OPERE PER LA VIABILITA' - CONTRIBUTI ANNUI, 205700 STRUTTURE ANTINCENDI E SICUREZZA - CONTRIBUTI ANNUI, 205750 STRUTTURE SPORTIVE - CONTRIBUTI ANNUI, 205750 L 2002 STRUTTURE SPORTIVE - CONTRIBUTI ANNUI, 205850 ALTRI INTERVENTI FINANZA LOCALE-CONTRIBUTI ANNUI, 205850 L 2002 ALTRI INTERVENTI FINANZA LOCALE-CONTRIBUTI ANNUI, 205850 L 2003 ALTRI INTERVENTI FINANZA LOCALE-CONTRIBUTI ANNUI, 205850 L 2004 ALTRI INTERVENTI FINANZA LOCALE-CONTRIBUTI ANNUI, 205850 L 2007 ALTRI INTERVENTI FINANZA LOCALE-CONTRIBUTI ANNUI, 205850 L 2008 ALTRI INTERVENTI FINANZA LOCALE-CONTRIBUTI ANNUI, 207050 ASSEGNAZIONI SEDI COMPENSORI, 207100 FONDO PER LE ZONE SVANTAGGIATE, 352100 POLO MUSEALE ROVERETO - CONTR.



Le Spese Correnti Totali evidenziano un incremento pari a 15,80 milioni di euro passando da 2.415,20 a 2.431,00 milioni di euro.

In relazione alle voci portate "in deduzione" alle spese correnti si registra un loro incremento generale.

Solo le Spese derivanti dall'esercizio di funzioni trasferite o delegate e quelle per il contratto dei dipendenti sono diminuite, rispettivamente, di 1,60 e di 13,90 milioni di euro pertanto, il totale degli impegni, al netto delle deduzioni, ammonta a 356,90 milioni di euro, con un aumento, rispetto alle previsioni iniziali, pari a 2,60 milioni di euro.

Gli impegni, per Spese in Conto Capitale Totali, ammontano a chiusura d'esercizio a 1.461,90 milioni di euro, con una diminuzione, rispetto al dato previsto, pari a 59 milioni di euro.

Tra le poste che vengono detratte dall'ammontare degli impegni effettuati, ai fini del calcolo del Patto di stabilità, risalta l'aumento delle Spese per i trasferimenti in conto capitale ad Amministrazioni pubbliche, per

C/CAPITALE, 618250 PATTI TERRITORIALI FONDI PROV. - CONTRIBUTI ANNUI, 618250 L 2003 PATTI TERRITORIALI FONDI PROV. - CONTRIBUTI ANNUI, 618250 L 2004 PATTI TERRITORIALI FONDI PROV. - CONTRIBUTI ANNUI, 618250 L 2005 PATTI TERRITORIALI FONDI PROV. - CONTRIBUTI ANNUI, 618250 L 2006 PATTI TERRITORIALI FONDI PROV. - CONTRIBUTI ANNUI, 618250 L 2008 PATTI TERRITORIALI FONDI PROV. - CONTRIBUTI ANNUI - FUNZIONI DELEGATE DALLA REGIONE NEL 2004 - 616025 SVILUPPO COOPERAZIONE IN AMBITO TURISTICO, 616315 SVILUPPO COOPERAZIONE - CONTRIBUTI ANNUI, 801950 CARTOGRAFIA CATASTALE E INVESTIMENTI - C/CAPITALE - INTERVENTI IN C/CAPITALE COFINANZIATI DALL'UE - 256750 INIZIATIVE CON CONTRIBUTO COMUNITARIO, 256750 A 1 INIZIATIVA COMUNITARIA EQUAL, 256750 A 2 PROGRAMMI DI AZIONE COMUNITARI, 256800 ADEGUAMENTO POLITICHE DI FORMAZIONE, 256800 A 1 ADEGUAMENTO POLITICHE FORMAZIONE - GIUNTA, 256800 A 2 ADEGUAMENTO POLITICHE FORMAZIONE - DIRIGENTE, 408000 A 2 INTERVENTI FINANZIATI CON IL FONDO SOCIALE EUROPEO, 500500 CONTRIBUTI C/CAP AZIENDE AGRICOLE-PSR COFINANZIATO, 503250 INTERVENTI RICOMPRESI NEL PSR - COFINANZIATO, 507000 A 3 FORMAZIONE CAMPO AGRIC. - MIS.3 PSR - COFINANZIATO, 617500 FONDO INTERVENTI FINANZIATI U.E. DOCUP (FESR), 617550 INTERVENTI PREVISTI DAL DOCUP (FESR), 617550 A 1 DOCUP (FESR) - SERV. RAPPORTI COMUNITARI 617550 A 10 DOCUP (FESR) - TERMALISMO, 617550 A 11 DOCUP (FESR) - IMPRESE TURISTICHE, 617550 A 12 DOCUP (FESR) - CONSERVAZ.NATURA E VAL. AMBIENTALE, 617550 A 13 DOCUP (FESR) - BENI STORICO-ARTISTICI, 617550 A 14 DOCUP (FESR) - BENI ARCHITETTONICI, 617550 A 15 DOCUP (FESR) - URBANISTICA, 617550 A 16 DOCUP (FESR) - AUTONOMIE LOCALI, 617550 A 17 DOCUP (FESR) - INVESTIMENTI ARTIGIANI, 617550 A 18 DOCUP (FESR) - COMMERCIO IN ZONE MONTANE, 617550 A 19 DOCUP (FESR) - CASE DI RIPOSO, 617550 A 2 DOCUP (FESR) - SERVIZIO COOPERAZIONE, 617550 A 20 DOCUP (FESR) - PARCHI NATURALI, 617550 A 21 DOCUP (FESR) - BACINI MONTANI, 617550 A 22 DOCUP (FESR) - AGENZIA PER L'ENERGIA, 617550 A 23 DOCUP (FESR) - OPERE IGIENICO-SANITARIE, 617550 A 24 DOCUP (FESR) - ARREDI ATTREZZATURE CASE DI RIPOSO, 617550 A 25 DOCUP (FESR) - COOPERFIDI, 617550 A 26 DOCUP (FESR) - PROGETTO SVILUPPO TERRITORIALE, 617550 A 27 DOCUP (FESR) - PARCHI NATURALI, 617550 A 28 DOCUP (FESR) - AGENZIA DEL LAVORO, 617550 A 3 DOCUP (FESR) - SERVIZIO COMMERCIO, 617550 A 4 DOCUP (FESR) - TERFIDI, 617550 A 5 DOCUP (FESR) - SERVIZI ALLE IMPRESE, 617550 A 6 DOCUP (FESR) - INVESTIMENTI INDUSTRIALI, 617550 A 7 DOCUP (FESR) - ACQUISTO AREE INDUSTRIALI, 617550 A 8 DOCUP (FESR) - ATTIVITA' ECONOMICHE, 617550 A 9 DOCUP (FESR) - ARTIGIANATO, 617600 A 2 INIZIATIVA COMUNITARIA LEADER PLUS - COFINANZIATO, 617625 A 2 INTERVENTI COLLEGATI A PROGETTI EUROPEI COFINANZ., 617700 PROGRAMMA AZIONI INNOVATIVE (FESR), 617825 INIZIATIVA COMUNITARIA INTERREG III, 805560 A 4 LAVORI BOSCHIVI PSR (REG. 1257/99) - COFINANZIATO, 806400 A 1 INTERVENTI FINANZIATI DALL'UE E/O DALLO STATO - TRASFERIMENTI DESTINATI AD AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE (C/CAPITALE) - 154000 ASSEGNAZIONE INVESTIMENTI SERVIZIO STATISTICA, 252800 CONTRIBUTI PER ARREDI-ATTREZZATURE SCUOLE, 252845 ASSEGNAZIONE INVESTIMENTI ISTITUTO SAN MICHELE, 252850 CONTRIBUTI ANNUI INVESTIMENTI ISTITUTO SAN MICHELE, 252850 L 2005 CONTRIBUTI ANNUI INVESTIMENTI ISTITUTO SAN MICHELE, 252850 L 2006 CONTRIBUTI ANNUI INVESTIMENTI ISTITUTO SAN MICHELE, 313000 UNIVERSITA' - INTERVENTI C/CAPITALE, 314000 INVESTIMENTI OPERA UNIVERSITARIA -C/CAPITALE, 315000 EDILIZIA UNIVERSITARIA - CONTRIBUTI ANNUI, 315000 L 2004 EDILIZIA UNIVERSITARIA - CONTRIBUTI ANNUI, 315000 L 2005 EDILIZIA UNIVERSITARIA - CONTRIBUTI ANNUI, 315000 L 2006 EDILIZIA UNIVERSITARIA - CONTRIBUTI ANNUI, 316000 ASSEGNAZIONI RICERCA ITC, 316050 ASSEGNAZIONI PROGRAMMI INVESTIMENTO ITC, 316100 ASSEGNAZIONI RICERCA ISTITUTO S. MICHELE, 316150 ASSEGNAZIONI ALTRI ENTI FUNZIONALI PER RICERCA, 316150 A 1 ASSEGNAZIONI RICERCA CENTRO ECOLOGIA ALPINA, 316150 A 2 ASSEGNAZIONI RICERCA MUSEO SCIENZE NATURALI, 317000 A 1 RICERCA - ACCORDO DI PROGRAMMA CON UNIVERSITA', 317350 REALIZZAZIONE CENTRO DI PROTONTERAPIA MEDICA, 354050 ASSEGNAZIONI INVESTIMENTI MUSEO SCIENZE NATURALI, 354150 ASSEGNAZIONI INVESTIMENTI MUSEO USI E COSTUMI, 354200 ASSEGNAZIONI INVEST. MUSEO ARTE MODERNA, 354250 ASSEGNAZIONI INVESTIMENTI CASTELLO BUONCONSIGLIO, 354350 ASSEGNAZ. INVESTIMENTI ISTITUTO CULTURALE LADINO, 354400 ASSEGNAZIONI INVESTIMENTI ISTITUTO MOCHENO, 354410 ASSEGNAZIONI INVESTIMENTI ISTITUTO CIMBRO, 408000 SPESE PER PIANO DI POLITICA DEL LAVORO, 408000 A 1 ALTRI INTERVENTI DI POLITICA DEL LAVORO, 618480 ASSEGNAZIONI IN C/CAPITALE ALLA C.C.I.A.A., 618480 A 1 ASSEGNAZIONI C.C.I.A.A. PER INTERNAZIONALIZZAZIONE, 618480 A 2 ASSEGNAZIONI C.C.I.A.A. PER PROMOZIONE, 618480 A 3 ASSEGNAZIONI PER FINANZIAMENTI CCIAA, 618480 A 4 ASSEGNAZIONI C.C.I.A.A. PER ALTRE INIZIATIVE, 803600 ASSEGNAZ. INVESTIMENTI AGENZIA PROTEZIONE AMBIENTE, 806200 ASSEGNAZIONE INVESTIMENTI PARCO ADAMELLO-BRENTA, 806220 ASSEGNAZIONE INVESTIMENTI PARCO PANEVEGGIO, 806240 ASSEGNAZIONE INVESTIMENTI PARCO NAZIONALE STELVIO, 806260 ASSEGNAZIONI INVESTIMENTI CENTRO ECOLOGIA ALPINA